
P9_TA(2023)0341

Uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie na poskytnutí pomoci Rumunsku, 
Itálii a Turecku

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 4. října 2023 o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
o uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie na poskytnutí pomoci Rumunsku a Itálii v souvislosti 
s přírodními katastrofami v roce 2022 a Turecku v souvislosti se zemětřeseními v únoru 2023 (COM(2023)0381 – 

C9-0318/2023 – 2023/0297(BUD))

(C/2024/1198)

Evropský parlament,

— s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě (COM(2023)0381 – C9-0318/2023),

— s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 ze dne 11. listopadu 2002 o zřízení Fondu solidarity Evropské unie (1),

— s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční 
rámec na období 2021–2027 (2), a zejména na článek 9 tohoto nařízení,

— s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské 
unie a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož 
i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů (3), a zejména na článek 10 této dohody,

— s ohledem na zvláštní zprávu Mezivládního panelu pro změnu klimatu (IPCC) s názvem „Globální oteplení o 1,5 oC“, 
jeho zvláštní zprávu o změně klimatu a půdě a zvláštní zprávu o oceánech a kryosféře v měnícím se klimatu,

— s ohledem na dohodu přijatou dne 12. prosince 2015 na 21. zasedání konference smluvních stran Rámcové úmluvy 
OSN o změně klimatu (COP21) v Paříži (dále jen „Pařížská dohoda“),

— s ohledem na své usnesení ze dne 18. května 2021 o přezkumu Fondu solidarity Evropské unie (4),

— s ohledem na své usnesení ze dne 15. prosince 2022 k navýšení víceletého finančního rámce na období 2021–2027: 
odolný rozpočet EU připravený na nové výzvy (5),

— s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru (A9-0269/2023),

A. vzhledem k tomu, že středoitalské regiony zasáhly ve dnech 15. až 17. září 2022 přívalové povodně a záplavy, které 
podle odhadů italských orgánů způsobily škody ve výši 837,56 milionu EUR;

B. vzhledem k tomu, že jihovýchod Rumunska zasáhlo na přelomu června a července roku 2022 velké sucho, které podle 
odhadu rumunských orgánů způsobilo škody ve výši 1,31 miliardy EUR;

C. vzhledem k tomu, že region Kahramanmaraș v jižním Turecku zasáhla dne 6. února 2023 dvě silná zemětřesení o síle 
7,8 Mw a 7,5 Mw (

6) a další silné zemětřesení o síle 6,3 Mw zasáhlo dne 20. února 2023 region Hatay a že celkové přímé 
škody se podle Komise vyšplhaly na 78,8 miliard EUR,

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada C

C/2024/1198 23.2.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/1198/oj 1/3

(1) Úř. věst. L 311, 14.11.2002, s. 3.
(2) Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 11.
(3) Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 28.
(4) Úř. věst. C 15, 12.1.2022, s. 2.
(5) Úř. věst. C 177, 17.5.2023, s. 115.
(6) Mw je stupeň Richterovy seismické stupnice nebo škály momentového magnituda.



1. vyjadřuje nejhlubší solidaritu se všemi oběťmi, jejich rodinami a se všemi osobami zasaženými suchem v Rumunsku, 
ničivými povodněmi v Itálii a zemětřeseními v Turecku a dále pak s celostátními, regionálními a místními orgány 
a nevládními organizacemi, které se podílejí na poskytování pomoci;

2. vítá rozhodnutí jako hmatatelný a viditelný projev solidarity Unie s jejími občany a s regiony v postižených oblastech 
v Rumunsku, Itálii a Turecku; připomíná význam komunikace s veřejností o hmatatelných výhodách, které Fond solidarity 
Evropské unie (EUSF) přináší, aby se dále zvýšila důvěra občanů v nástroje a programy Unie; vyzývá Komisi a členské státy, 
aby zintenzivnily komunikaci s veřejností za účelem zlepšení jejího povědomí o pomoci financované z prostředků EUSF;

3. poukazuje na nárůst počtu závažných a ničivých přírodních katastrof v Evropě; zdůrazňuje, že v důsledku změny 
klimatu budou extrémní povětrnostní podmínky vedoucí k mimořádným událostem, jako ty, jichž jsme byli svědky 
v Rumunsku a Itálii, čím dál intenzivnější a častější; zdůrazňuje, že EUSF pouze řeší následky katastrof a že změna klimatu 
především vyžaduje preventivní politiku v souladu s mezinárodními závazky Unie a se Zelenou dohodou pro Evropu; 
naléhavě proto vyzývá Unii, aby posílila své úsilí v boji proti změně klimatu na unijní i globální úrovni; vyzývá v této 
souvislosti k revizi nařízení (ES) č. 2012/2002 a nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, aby bylo možné lépe stanovit, kolik 
z prostředků z EUSF, jejichž objem je omezený, lze přidělit členským státům a kolik třetím zemím;

4. zdůrazňuje, že Rezerva na solidaritu a pomoc při mimořádných událostech (SEAR) je neustále vyčerpaná, a nelze ji 
tak dostatečně využívat ke kompenzaci důsledků člověkem způsobených a přírodních katastrof, zejména katastrof 
souvisejících se změnou klimatu; zdůrazňuje, že tyto finanční prostředky k pokrytí potřeb oblastí postižených přírodními 
katastrofami nepostačují; klade si zásadní otázku, zda je EUSF adekvátně přizpůsoben budoucím důsledkům změny 
klimatu; vyjadřuje politování nad tím, že maximální částka, která je k dispozici pro takové uvolnění prostředků z EUSF je 
mnohem nižší než potenciální výše podpory, která by mohla být poskytnuta; opakuje, že by měly být zásadně navýšeny 
dostupné zdroje EUSF v rámci přezkumu víceletého finančního rámce v polovině období; naléhavě vyzývá Komisi, aby 
navýšila rozpočet rezervy na solidaritu a pomoc při mimořádných událostech a podstatně posílila roční rozpočet EUSF, aby 
mohl odpovídajícím způsobem reagovat na větší intenzitu přírodních katastrof v Unii a poskytovat konkrétní podporu 
členským státům, které jsou jimi postiženy, s ohledem na rozsah a opakující se výskyt těchto mimořádných událostí, 
zejména mimořádných událostí souvisejících se změnou klimatu;

5. naléhavě vyzývá Komisi, aby předložila model pro rychlejší a včasné uvolnění prostředků z EUSF, včetně vyřizování 
žádostí, aby příslušné orgány mohly co nejdříve řešit potřeby obnovy; připomíná, že by přidělování, správa a využívání 
příspěvků z EUSF měly být co nejvíce transparentní a že by tyto příspěvky měly být využívány v souladu se zásadami 
řádného finančního řízení; zdůrazňuje, že je naléhavě nutné uvolnit finanční prostředky z EUSF, má-li se pomoc dostat 
k postiženým regionům včas a má-li být na dotčené operace poskytnuta nezbytná pomoc požadovaná členskými státy, 
např. na obnovu infrastruktury, na záchranné služby včetně požárních zásahů, na obnovu postižených zemědělských 
oblastí a zásobování vodou;

6. schvaluje rozhodnutí uvedené v příloze k tomuto usnesení;

7. pověřuje svou předsedkyni, aby podepsala toto rozhodnutí společně s předsedou Rady a aby zajistila jeho zveřejnění 
v Úředním věstníku Evropské unie;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení včetně přílohy Radě a Komisi. 

CS Úř. věst. C, 23.2.2024

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/1198/oj



PŘÍLOHA

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY

o uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie na poskytnutí pomoci Rumunsku a Itálii v souvislosti 
s přírodními katastrofami v roce 2022 a Turecku v souvislosti se zemětřeseními v únoru 2023

(Znění této přílohy se zde neuvádí, jelikož odpovídá znění konečného aktu, rozhodnutí (EU) 2023/2192.) 

Úř. věst. C, 23.2.2024 CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/1198/oj 3/3


	Usnesení Evropského parlamentu ze dne 4. října 2023 o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie na poskytnutí pomoci Rumunsku a Itálii v souvislosti s přírodními katastrofami v roce 2022 a Turecku v souvislosti se zemětřeseními v únoru 2023 (COM(2023)0381 – C9-0318/2023 – 2023/0297(BUD))
	PŘÍLOHA


